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Tilaa sosiaalisille suhteille  
– Ikääntymisen sosiaalisia tiloja ymmärtämässä

Itsestään selvät ihmissuhteet

Väitöskirjassani olen tutkinut sosiaalisia suh-
teita vanhuudessa. Kun väitöstutkimukseni en-
simmäisestä osasta julkaistiin lehdistötiedote, 
oli julkaisualustan kommenttiosaan joku kom-
mentoinut: ”Itsestäänselvyyksiä. Ei tarvi tehdä 
väitöskirjaa.” Niin, ovatko sosiaaliset suhteet ja 
niiden merkitys itsestään selviä meille? Miksi 
aiheesta pitäisi tehdä väitöskirja? 

Me elämme koko elämämme toisten ih-
misten ympäröiminä. Toiset ihmiset vaikutta-
vat meihin ja me muihin. Emme olisi sellai-
sia kuin olemme ilman toisia ihmisiä, emmekä 
myöskään pärjää ja voi hyvin ilman toisten ih-
misten apua, tukea ja turvaa. Useat tutkimukset, 
jo paljon ennen omaani, ovat osoittaneet, että 
toiset ihmiset ovat hyvin tärkeitä terveydellem-
me ja hyvinvoinnillemme.

Kutsun sinua nyt hetkeksi tunnustelemaan, 
miltä elämäsi näyttäisi ilman arkisia ja  sinulle 
tärkeitä ihmissuhteita. Saatat tietääkin vas-
tauksen tähän kysymykseen. Esimerkiksi viime 
vuosina kokemamme koronapandemia iski ar-
kielämämme ytimeen: sosiaalisiin suhteisiim-
me. Yhtäkkiä ne eivät olleetkaan niin arkisia 
ja itsestään selviä. Sosiaalisten suhteiden tär-
keys ja ne monet tavat, joilla elämämme on kie-
toutunut toisten ihmisten elämään, tuli meille 
selväksi keväällä 2020, kun koronavirus levisi 
ympäri maailman. Tutkimusaiheeni, sosiaaliset 
suhteet vanhuudessa, muuttui kertaheitolla yh-
deksi keskeiseksi yhteiskunnallisen ja poliitti-
sen keskustelun ja sääntelyn kohteeksi.

Verkkokommentoijan toteamus itsestään 
selvistä ihmissuhteista motivoi minua jatka-
maan tutkimustani. Itsestään selvinä pitämäm-
me asiat ovat usein hyvin hauraita ja alttiita 
muutoksille. Lisäksi tutkimus voi paljastaa 
arki järjellä itsestään selviltä tuntuvista asiois-
ta uusia näkökulmia ja säröjä ja toisaalta myös 
vahvistaa arkihavaintojamme. Tutkimusta ei 
tarvita vain uusista, erikoisista ja ennennäke-
mättömistä teemoista, vaan myös niistä tavalli-
sista ja arkisista asioista, joiden varaan elämäm-
me rakentuu.  

Sosiaalisten suhteiden tutkimisen  
monet näkökulmat

Tutkimuksessani olen pyrkinyt ymmärtämään 
sosiaalisia suhteita vanhuudessa. Se ei ole  ollut 
helppo tehtävä. Koska sosiaalisia suhteita tar-
kastellaan monilla tieteenaloilla ja erilaisista 
näkökulmista, on mahdotonta käsitellä kaik-
kea yhdessä väitöskirjassa. 

Ikääntyneiden ihmisten sosiaalista elämää 
käsitellään usein esimerkiksi mediassa yksinäi-
syyden näkökulmasta. Yksinäisyyttä on myös 
tutkittu paljon. On tärkeää, että aiheesta puhu-
taan ja sitä tutkitaan, sillä yksinäisyys on yhtä 
vahingollista terveydelle kuin  tupakointi tai 
liikkumattomuus. Mutta jos puhumme vain yk-
sinäisyydestä, voi helposti syntyä sellainen kuva, 
että kaikki ikääntyneet ihmiset ovat yksi näisiä 
ja elämä vanhuudessa on pelkkää yksinäisyyttä. 
Siksi onkin hyvä tarkastella myös kolikon toista 
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puolta eli sitä, mitä kaikkea  muuta ikäihmisten 
sosiaalinen elämä on kuin yksinäisyyttä. 

Useita teorioita on esitetty siitä,  millainen 
sosiaalinen elämä takaa hyvän vanhuuden. 
Yhden, 1900-luvun puolivälissä esitetyn, teo-
rian mukaan keskeistä vanhuudessa olisi ir-
taantuminen sosiaalisista suhteista ja sosiaali-
sista rooleista. Ajateltiin, että vetäytyminen 
syrjään sosiaalisesta elämästä on hyväksi sekä 
ikääntyneelle ihmiselle itselleen että yhteis-
kunnalle. Tämän teorian ajateltiin kuitenkin jo 
syntyaikanaan edustavan vanhentunutta käsi-
tystä ikääntymisestä ja ikääntyneistä ihmisistä. 
Irtaantumisteorialle vastakkaisina ja laajemmin 
hyväksyttyinä teorioina voidaankin pitää aktii-
visuus- ja jatkuvuusteorioita. Niiden mukaan 
hyvän vanhuuden salaisuus ei piile sosiaalisesta 
elämästä irtautumisessa vaan aktiivisessa osal-
listumisessa sosiaaliseen elämään. Hyvään van-
huuteen ei siis kuuluisi sosiaalisista suhteista 
luopuminen vaan päinvastoin niistä kiinni pi-
täminen ja uusienkin suhteiden luominen. 

Miten sitten saamme tietoa siitä, millaisia 
sosiaaliset suhteet vanhuudessa ovat ja miten 
ne vaikuttavat hyvinvointiin? Asiaa on  tutkittu 
tarkastelemalla esimerkiksi sitä, millaisia so-
siaa lisia verkostoja ikäihmisillä on, miten ne 
muuttuvat ja millaisia resursseja ne heille tar-
joavat. Lisäksi on tutkittu paljon sitä, millaisia 
tilastollisia yhteyksiä on sosiaalisilla suhteilla ja 
terveydellä vanhuudessa. Tulokset ovat osoitta-
neet, että sosiaaliset suhteet ja parempi terveys 
ovat selkeästi yhteydessä toisiinsa: ne, joilla on 
tyydyttäviä sosiaalisia suhteita elämässään, elä-
vät pidempään ja kärsivät harvemmin esimer-
kiksi masennuksesta ja kognitiivisten toimin-
tojen, kuten muistin, heikentymisestä. 

Tietoa sosiaalisista suhteista saamme myös 
kysymällä asiasta ikääntyneiltä ihmisiltä itsel-
tään. Hyvän vanhuuden teorioita onkin kriti-
soitu siitä, että ne eivät huomioi ikääntyneiden 
ihmisten omia kokemuksia vaan pyrkivät ulko-
puolelta määrittelemään, millainen elämä on 
vanhuudessa hyvää. Kun kysymme asiaa ihmi-
siltä itseltään, sosiaaliset suhteet nousevat yh-
deksi keskeiseksi osaksi hyvinvointia ja hyvää 

vanhuutta. Tärkeää ei siis ole sosiaalisista suh-
teista luopuminen vaan se, että ympärillä on 
toisia ihmisiä ja elämässä on merkityksellisiä 
ihmissuhteita ja sosiaalisia rooleja. On totta, 
että sosiaalisista suhteista joudutaan vanhuu-
dessa usein myös luopumaan, mutta luopumi-
nen ei yleensä tapahdu ihmisen omasta tahdos-
ta vaan pakon edessä, kuten läheisten kuole-
mien ja oman terveyden heikentymisen vuoksi. 

Ikäihmisten omia käsityksiä, kokemuksia 
ja merkityksenantoja huomioiva tutkimus tar-
joaa tärkeää tietoa siitä, mitä merkitystä sosiaa-
lisilla suhteilla, niihin liittyvillä muutoksilla ja 
niiden tarjoamilla resursseilla on vanhuudessa. 
Samalla se voi monipuolistaa ymmärrystämme 
siitä, mitä kaikkea sosiaalinen elämä vanhuu-
dessa voi olla ja millä tavoin se kytkeytyy hy-
vinvointiin ja hyvään elämään. 

 
Tilat ja paikat osana ikääntymistä  
ja sosiaalisia suhteita 

Sosiaalisten suhteiden tutkimuksessa vähem-
män huomiota on kohdistettu siihen, miten ti-
lat ja paikat vaikuttavat sosiaaliseen elämääm-
me. Tämä voi johtua siitä, että tilat ja paikat 
ovat, samoin kuin sosiaaliset suhteet, meille 
hyvin itsestään selviä. 

Myös tilojen ja paikkojen tutkimiseen 
voi daan omaksua monenlaisia näkökulmia. 
Gerontologian tieteenalalla tilojen ja paikko-
jen merkitystä ikääntyneiden ihmisten elä-
mässä tarkastellaan erityisesti maantieteelli-
sen gerontologian ja ympäristögerontologian 
aloilla. Näillä tieteenaloilla on jo pitkään tar-
kasteltu sitä, miten tilat, paikat ja ikääntymi-
nen kietoutuvat yhteen. Tilojen ja paikkojen 
tutkijat ovat esimerkiksi kysyneet, missä ikään-
tyneet ihmiset asuvat ja liikkuvat, miten ympä-
ristö voi mahdollistaa tai rajoittaa liikkumista 
ja palveluiden käyttöä ja mitä koti merkitsee 
ikääntyneille. 

Kun puhumme tiloista ja paikoista, ajatte-
lemme kenties ensimmäisenä niiden fyysisiä ja 
materiaalisia ominaisuuksia ‒ niitä fyysisiä ra-
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kenteita, jotka muodostavat tiloja, joissa eläm-
me ja toimimme. Esimerkiksi koti on fyysinen 
tila, johon pääsemme suojaan purevalta pak-
kaselta tai piiskaavalta sateelta ja jonka oven 
voimme sulkea, kun haluamme rauhaan ulko-
maailman kiireistä. Mutta koti on paljon muu-
takin kuin fyysinen ympäristö. Kotiin liittyy 
monia henkilökohtaisia ja kulttuurisia merki-
tyksiä, muistoja, kokemuksia ja sosiaalisia suh-
teita. Tilat ja paikat eivät olekaan vain mate-
riaalisia ja fyysisiä säiliöitä ihmisille ja esineille, 
vaan myös paikkoja sosiaalisille suhteille, vuo-
rovaikutukselle ja toiminnalle. Niihin liittyy 
myös ihmisten antamia merkityksiä. Tällaisesta 
näkökulmasta käsin tiloja ja paikkoja voidaan-
kin tarkastella sosiaalisina tiloina.

Sosiaalista elämää ei nimittäin ole ilman ti-
loja ja paikkoja. Kaikki sosiaalinen vuorovaiku-
tuksemme tapahtuu jossain tilassa, joka väistä-
mättä vaikuttaa siihen, miten voimme olla yh-
teydessä toisiimme. Tämän asian sivuuttami-
nen sosiaalisista suhteista puhuttaessa on kuin 
yrittäisimme puhua kalojen elämästä mainit-
sematta vettä. Tilat ja paikat ympäröivät mei-
tä, kehystävät sosiaalista elämäämme ja vaikut-
tavat siihen, miten toimimme, käyttäydymme 
ja ajattelemme. Tarvitsemmekin tietoa siitä, 
miten tällaiset sosiaaliset tilat vaikuttavat elä-
määmme. Siksi selvitin väitöstutkimuksessani, 
mitä merkitystä sosiaalisilla tiloilla on ikäänty-
neiden ihmisten sosiaalisille suhteille ja vuoro-
vaikutukselle.

Parhaita paikkoja paikantamassa 

Tilojen ja paikkojen merkitys hyvinvoinnille on 
keskeisessä roolissa Suomen ikääntymispolitii-
kassa. Niin kutsutun paikallaan ikääntymisen 
politiikan mukaisesti kodilla on tärkeä merki-
tys ikäihmisten hyvinvoinnin ja hyvän elämän 
takaamisessa. Jokaisella tulisi olla mahdollisuus 
jatkaa kotona asumista ikääntymisen muka-
naan tuomista avun ja hoivan tarpeista huoli-
matta. Tämän politiikan tavoitteena on mah-
dollistaa asuminen tutussa ympäristössä elä-

män loppuvaiheisiin saakka. Ikäihmisten hoi-
van ja avun tarpeisiin tulisi ensisijaisesti vastata 
kotihoidon avulla, ja huonoimmasta mahdol-
lisesta asuinympäristöstä, laitoshoidosta, tulisi 
luopua kokonaan. Tämä kaikki kuulostaa hyvin 
johdonmukaiselta, sillä tiedämme, että myös 
ikäihmiset itse toivovat voivansa asua omassa 
kodissaan mahdollisimman pitkään.  

Meillä tutkijoilla on kuitenkin tapana tar-
kastella asioita kriittisesti. Tutkijat ovatkin ky-
syneet, onko koti paras paikka ikääntyneille 
ihan kaikenlaisissa tilanteissa ja onko politii-
kan ensisijaisena tavoitteena ikääntyneiden 
ihmisten hyvinvoinnin lisääminen vai kenties 
taloudelliset säästöt. Tärkeää on myös kysyä, 
miten koti kytkeytyy sosiaalisiin suhteisiin ja 
sitä kautta myös hyvään elämään vanhuudes-
sa. Tutkimuksessani kysynkin, millainen paik-
ka on ikääntyneen ihmisen koti, jos tarkaste-
lemme sitä sosiaalisten suhteiden näkökul-
masta.

Tutkimusten mukaan ikäihmiset  haluavat 
asua omassa kodissaan, mutta he haluavat 
myös muuttaa tarpeitaan vastaavaan asuin-
paikkaan, jos terveys ja toimintakyky heikke-
nee. Paikallaan ikääntymisen politiikka antaa-
kin aihetta kysyä, mitkä paikat voimme ym-
märtää ikäihmisen kodiksi. Voisiko myös pal-
velutalo olla koti? Palvelutalot nähdään jonkin-
laisena välimuotona oikean kodin ja laitoshoi-
don välillä. Paikallaan ikääntymisen politiikan 
mukaisesti näitä niin kutsuttuja kodinomai-
sia paikkoja tulee painottaa laitosmaisten hoi-
vakotien sijaan tilanteissa, joissa kotihoito ei 
enää riitä. Palvelutaloissa iäkkäille henkilöil-
le tarjotaan niin sanottua tavallista palveluasu-
mista tai tehostettua palveluasumista. Yhteistä 
näille kummallekin on se, että ikääntynyt hen-
kilö vuokraa palvelutalosta oman asunnon tai 
huoneen ja ostaa erikseen erilaisia tarpeitaan 
vastaavia palveluita. Erona näiden kahden vä-
lillä on se, että tehostetussa palveluasumisessa 
henkilökuntaa on paikalla vuorokauden ympäri, 
kun taas tavallisessa palveluasumisessa hoito-
palvelut järjestetään kevyemmin asukkaan tar-
peiden mukaan.
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Vuoden 2023 alussa palveluasumisen ter-
mistöä muutettiin, eikä nykyään enää puhuta-
kaan tavallisesta palveluasumisesta vaan yhtei-
söllisestä asumisesta. Tämä termi on  herättänyt 
hämmennystä. Millä tavoin palvelutalojen 
kuuluisi olla yhteisöllisiä, ja muuttuuko jokin 
paikka yhteisölliseksi vain kutsumalla sitä yh-
teisölliseksi? Palvelutalojen siis ajatellaan ole-
van kodinomaisia paikkoja, mutta niihin liittyy 
myös laitosmaisia piirteitä ja nykyään niihin 
yhdistetään entistä selkeämmin myös yhteisöl-
lisyys. Millaisessa paikassa palvelutalossa asu-
va ikääntynyt ihminen siis asuukaan? Voisiko 
sosiaalisilla suhteilla ja vuorovaikutuksella olla 
jotakin vaikutusta siihen, millaiselta paikalta 
palvelutalo tuntuu? Tätä selvitin omassa tut-
kimuksessani. 

Koronapandemia toi oman lisänsä keskuste-
luun siitä, millaiset tilat ja paikat ovat ikäihmi-
sille hyväksi. Pandemian voidaan nähdä enti-
sestään vahvistaneen paikallaan ikääntymisen 
politiikan jalustalle nostamaa yksityisen kodin 
merkitystä. Koska koronaviruksen havaittiin 
pian sen leviämisen jälkeen olevan erityisen 
vaarallinen ikääntyneille ihmisille, ikääntynei-
tä ohjeistettiin, tai aluksi jopa velvoitettiin, py-
symään kotonaan ja välttämään muiden ihmis-
ten tapaamista. Maaliskuussa 2020 Suomen 
hallitus ohjeisti ikääntyneitä ihmisiä näin: 

”Toimintaohjeena yli 70-vuotiaat velvoitetaan 
pysymään erillään lähikontakteista muiden ih-
misten kanssa mahdollisuuksien mukaan, eli 
karanteenia vastaavissa olosuhteissa.” Läheiset 
eivät päässeet vierailemaan palvelutaloissa ja 
hoivakodeissa. Kasvokkaisten tapaamisten 
sijaan ikäihmisiä ja heidän läheisiään keho -
tettiin hyödyntämään teknologiaa, kuten pu-
helinsoittoja ja videopuheluita. 

Pandemian aikana määrättiin vahvasti ul-
koapäin, miten ikääntyneiden ja heidän läheis-
tensä oli suotavaa toimia ja missä  ikääntyneiden 
tulisi liikkua ja viettää aikaansa. Halusin tutki-
muksessani selvittää, miten ikäihmiset itse ko-
kivat tämän kaiken vaikuttaneen heidän sosiaa-
liseen elämäänsä. 

Tilaa sosiaalisille suhteille

Keskusteluissa siitä, millaiset paikat ovat ikä-
ihmisille parhaita, unohtuu helposti se, että 
ikäihmiset eivät ole yksi yhtenäinen  joukko, 
jolla on samanlaiset elämäntilanteet, tarpeet, 
toiveet ja odotukset. Lisäksi unohtua voi  sekin, 
että ikääntyneillä ihmisillä ei ole pelkästään 
fyysisiä ja hoivatarpeita vaan myös sosiaa li-
sia tarpeita. Onko ikääntyneiden ihmisten 
elämää koskevassa ymmärryksessämme tilaa 
myös sosiaalisille suhteille ja moninaisten 
näkemysten kuulemiselle? 

Pirkanmaan hyvinvointialue ja myös muut 
hyvinvointialueet ovat hiljattain ryhtyneet 
säästötoimiin leikkaamalla ikääntyneiden ih-
misten asumispalveluista. Yhä useampi ikään-
tynyt, myös ympärivuorokautista hoivaa tarvit-
seva, tulee siis asumaan kotonaan tai yhteisölli-
sessä asumisessa. Kotihoitoon on jo jonkin ai-
kaa pyritty tuomaan säästöjä vähentämällä fyy-
sisiä käyntejä ja lisäämällä teknologiaa, kuten 
lääkerobotteja ja videon välityksellä tapahtuvia 
tapaamisia. Pohdin, millaiseen ymmärrykseen 
ikääntyneistä ihmisistä ja heidän tarpeistaan 
nämä päätökset ovat perustuneet ja millaisel-
ta ikääntyneiden ihmisten elämän ajatellaan 
näyttävän näiden toimenpiteiden jälkeen. 

Tehdessämme ikäihmisten asumisen ja elä-
misen paikkoihin liittyviä päätöksiä tarvitsem-
me ymmärrystä siitä, miten nämä paikat kyt-
keytyvät sosiaaliseen hyvinvointiin ja hyvään 
elämään vanhuudessa. Tutkimukseni tulokset 
antavat eväitä tällaisen ymmärryksen muodos-
tumiseen.

Gerontologian alaan kuuluva väitöskirja ”Making 
Space for Social Relationships: Understanding 
ageing in social spaces” tarkastettiin Tampereen 
yliopistossa 15.12.2023.

Katariina Tuominen, TtT
katariina.tuominen@tuni.fi
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